TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 343-CV/TU

Đánh giá kết quả thực hiện
Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008
của Ban Chấp hành TW Đảng (khóa X)

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 4  năm 2021

Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- BTV các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ban Bí thư Trung ương Đoàn có Kế hoạch số 355-KH/TWĐTN-
BKT ngày 09/02/2021 về tổ chức giám sát và phản biện xã hội của Ban Bí
thư Trung ương Đoàn năm 2021; Công văn số 6879-CV/TWĐTN-BKT
ngày 02/4/2021 về thông báo thực hiện kế hoạch giám sát; theo đó dự kiến
từ ngày 14 - 18/6/2021, Đoàn giám sát số 01 của Trung ương Đoàn sẽ làm
việc trực tiếp với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 01 đơn vị cấp huyện trực
thuộc về việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường dự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện
đại hóa” (sau đây viết tắt là Nghị quyết 25). Để chuẩn bị tốt các nội dung
làm việc với Đoàn giám sát của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh
ủy yêu cầu:

 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; các ban cán sự
đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban thường vụ các huyện,
thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Căn cứ Nghị quyết 25, Chương
trình hành động số 27-CTr/TU ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy thực hiện
Nghị quyết 25 và Đề cương của Đoàn giám sát Trung ương Đoàn để xây
dựng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết 25 theo chức năng,
nhiệm vụ. Báo cáo gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy)
trước ngày 05/5/2021.

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy: Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển
khai thực hiện Nghị quyết 25 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hoàn thành
trước ngày 20/5/2021; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các nội
dung, tài liệu liên quan phục vụ buổi làm việc với Đoàn giám sát.

3. Văn phòng Tỉnh ủy phát hành giấy mời đến thành phần dự buổi
làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với Đoàn giám sát; đảm bảo các điều
kiện cần thiết phục vụ Đoàn giám sát làm việc tại tỉnh.

 2

4. Giao Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn: Chuẩn bị chương trình,
mời thành phần làm việc; chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Đoàn giám
sát làm việc tại đơn vị.

(Gửi kèm Công văn này: Chương trình hành động số 27-CTr/TU
ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 25; Công văn số 2484-
CV/TU ngày 14/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận
số 80-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh thực hiện
Nghị quyết 25”; Kế hoạch số 355-KH/TWĐTN-BKT ngày 09/02/2021;
Công văn 6879-CV/TWĐTN-BKT ngày 02/4/2021 và Đề cương báo cáo
của Đoàn giám sát Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh).

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- C, PCVPTU, P.TH, QT,
- Phòng DVCQ-ĐT, BDVTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

 3

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh
công nghiệp hóa, hiện đại hóa”

---------

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
NGHỊ QUYẾT

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết và Kết luận
80 của Bộ Chính trị

2. Việc cụ thể hóa Nghị quyết của các cấp chính quyền

3. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát.

4. Lãnh đạo các cơ quan thông tin đại chúng trong việc cung cấp thông tin.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 25 VÀ KẾT LUẬN 80
CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, ý
thức công dân cho thanh niên.

2. Tạo môi trường cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn,
chuyên môn nghiệp vụ.

3. Nâng cao chất lượng lao động trẻ, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và
cải thiện đời sống cho thanh niên.

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên
nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, phát triển toàn diện.

5. Phát hiện, tôn vinh, bồi dưỡng, tạo môi trường để các tài năng trẻ cống
hiến, trưởng thành.

6. Công tác xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

7. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các
đoàn thể chính trị - xã hội.

8. Phản biện, giám sát việc xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về
thanh niên và công tác thanh niên.

9. Phát huy sự nỗ lực phấn đấu của mỗi thanh niên trong học tập, lao động và
cuộc sống.

10. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên và công
tác thanh niên.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Hạn chế.

2. Nguyên nhân của hạn chế.

 2.1. Nguyên nhân chủ quan.

 4

2.2. Nguyên nhân khách quan.

3. Bài học kinh nghiệm.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC THỰC HIỆN NGHỊ
QUYẾT SỐ 25-NQ/TW VÀ KẾT LUẬN 80 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ
TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình thanh niên trong thời gian tới

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng.

2. Đối với Quốc hội.

3. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

-------

		2021-04-13T10:45:00+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-13T10:47:56+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!